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TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de 

Davinópolis, veiculado exclusivamente na 

forma eletrônica, é uma publicação da 

entidade da Administração Direta deste 

Município, sendo referida entidade 

inteiramente responsável pelo conteúdo 

aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Davinópolis poderão ser consultadas 

através da internet, por meio do seguinte 

endereço eletrônico: 

www.davinopolis.ma.gov.br Para pesquisa 

por qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse www.davinopolis.ma.gov.br/diario 

As Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

 

ENTIDADE 

 
Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

Rua. Cinco, S/N – Centro 
Site: davinopolis.ma.gov.br  

Diário: davinopolis.ma.gov.br/diario 
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TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

 

EDITAL 

 

EDITAL Nº. 05/2020 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS 

CANDIDATOS APTOS/INAPTOS ABERTURA DE PRAZO 

PARA RECURSO QUANTO AOS EXAMES 

PRÉADMISSIONAIS (EXAMES MÉDICOS E ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS). CONFORME OS EDITAIS DE 

CONVOCAÇÃO Nº 01/2020; 02/2020 E 03/2020 DOS 

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E 

EXCEDENTES NO CONCURSO PÚBLICO, EDITAL 

001/2019. DAVINÓPOLIS – MA, 22 DE MAIO DE 2020. 

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais CONFORME OS EDITAIS DE 

CONVOCAÇÃO Nº 01/2020; 02/2020 E 03/2020 DOS 

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E 

EXCEDENTES NO CONCURSO PÚBLICO, EDITAL 001/2019, 

divulga o RESULTADO DOS CANDIDATOS APTOS/INAPTOS 
ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSO QUANTO AOS 

EXAMES PRÉADMISSIONAIS (EXAMES MÉDICOS E 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS). DA ENTREGA DOS 

DOCUMENTOS PESSOAIS: CARGO: 001 – ADVOGADO 
APROVADO(S): 030131264 - DEMOSTENES VIEIRA DA 

SILVA, 84.00, 1. (COMPARECEU) CARGO: 004 - TÉCNICO 

EM LICITAÇÕES APROVADO(S): 030129485 - JOEL DA 

SILVA SOUSA, 68.00, 1 (COMPARECEU) CARGO: 005 - 

ENGENHEIRO CIVIL APROVADO(S): 030131157 - 

LEONARDO SILVA COELHO, 70.00, 1 (COMPARECEU) 

CARGO: 007 - MÉDICO VETERINÁRIO APROVADO(S): 

030127017 - ERICO CHAVES SANTOS, 76.00, 1. 
(COMPARECEU) CARGO: 009 - MÉDICO PSF - ZONA 

URBANA APROVADO(S): 030135023 - RAISSA LORENA 

BRITO AMORIM, 64.00, 1. (NÃO COMPARECEU) CARGO: 

012 - ENFERMEIRO - ZONA RURAL APROVADO(S): 
030131799 - HERIKO SOUSA BEZERRA, 68.00, 1.  

(COMPARECEU) CARGO: 013 - DENTISTA - ZONA 

URBANA APROVADO(S): 030130196 - THIAGO SERAFIM 

TEIXEIRA, 64.00, 1. (COMPARECEU) CARGO: 014 - 

DENTISTA - ZONA RURAL APROVADO(S): 030133584 - 

JEFFESON ANTÔNIO DE SOUSA SANTOS, 74.00, 1. 

(COMPARECEU) CARGO: 017 - COORDENADOR 

PEDAGÓGICO - ZONA URBANA APROVADO(S): 
030135389 - FRANCISCO MARTINS TEIXEIRA, 76.00, 1. 

(COMPARECEU) 

CARGO: 018 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - ZONA 

RURAL APROVADO(S): 030126546 - GERLAN SOUSA DA 
COSTA, 69.00, 1. (COMPARECEU) CARGO: 020 - 

PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO - ZONA URBANA 

CLASSIFICADO(S):  030128425 - ZANADO PAVÃO SOUSA 

MESQUITA, 67.00, 1; (COMPARECEU) 030127824 - JOHN 
JAMERSON DA SILVA BRITO, 67.00, 2; (COMPARECEU) 

CARGO: 021 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO - ZONA 

RURAL CLASSIFICADO(S): 030127882 - FELIPE SILVA DE 
SOUSA, 62.00, 1. (COMPARECEU) CARGO: 022 - 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA 

CLASSIFICADO(S):  030127537 - DAIANE LIMA QUEIROZ, 

73.00, 1. (COMPARECEU) 030132110 - MARIA DAS DORES 

VIEIRA LEITE, 72.00, 2. (NÃO COMPARECEU) CARGO: 024 

- PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS 

CLASSIFICADO(S): 030133803 - GUSTAVO COSTA DE 

OLIVEIRA, 73.00, 1; (COMPARECEU) CARGO: 025 - 

PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – LETRAS PORTUGUÊS 

CLASSIFICADO(S): 030134644 - MARIA CRISTINA 

FERNANDES DE OLIVEIRA, 76.00, 1. (COMPARECEU) 

CARGO: 026 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – 
MATEMÁTICA CLASSIFICADO(S): 030136152 - ENOQUE 

CHAVES AGUIAR, 81.00, 1; (COMPARECEU) CARGO: 027 - 

PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – LETRAS INGLÊS 

CLASSIFICADO(S): 030131080 - THAYANE DE SOUSA 
SILVA, 63.00, 1. (COMPARECEU) CARGO: 028 - 

PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – HISTÓRIA 

CLASSIFICADO(S): 030133487 - MICHELLY SANTANA 

PEREIRA, 79.00, 1; (COMPARECEU) CARGO: 029 - 

PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA 

CLASSIFICADO(S): 030134661 - VALDECIR DE SOUSA 

SALGUEIRO FILHO, 63.00, 1 (COMPARECEU) CARGO: 033 - 

FISCAL DE TRIBUTOS APROVADO(S): 030136103 - BRUNO 
SANTOS BRAGA, 66.00, 1. (COMPARECEU) CARGO: 035 - 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO APROVADO(S): 

030135769 - ANDREIA DOS SANTOS ARAUJO, 62.00, 1. 

(COMPARECEU) CARGO: 036 - AUXILIAR DE SALA - 

ZONA URBANA APROVADO(S):  030128908 - JESSICA 

MONTEIRO CUNHA, 65.00, 1; (COMPARECEU) 030133147 - 

JANETHE MATOS DA SILVA, 65.00, 2; (COMPARECEU) 

030133380 - DANIELA PEREIRA SILVA, 64.00, 3; 
(COMPARECEU) 030136355 - GEYSA KELLY SANTOS 

PONTES, 60.00, 4. (NÃO COMPARECEU) 

030128224 - THAIS COSTA SILVA SOUSA, 60.00, 5. 

(COMPARECEU) CLASSIFICADO(S): 030134689 - 
FRANCISCA CARVALHO CAVALCANTE, 60.00, 6. 

(COMPARECEU) CARGO: 040 - REGENTE DE BANDA 

MARCIAL APROVADO(S): 030133101 - ROMÁRIO 

MILHOMEM DA CRUZ, 73.00, 1. (NÃO COMPARECEU) 

CARGO: 042 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
APROVADO(S): 030129702 - NEUSIVÂNIA PEREIRA 

NASCIMENTO, 62.00, 1. (COMPARECEU) CARGO: 043 - 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO - ZONA 
URBANA APROVADO(S): 030136649 - RANIELE SILVA 

MATOS, 64.00, 1. (COMPARECEU) CARGO: 046 - 

MERENDEIRA - ZONA URBANA CLASSIFICADO(S): 

030135047 - CELIA MARIA DE CARVALHO RODRIGUES, 
74.00, 1; (COMPARECEU) CARGO: 048 - VIGIA - ZONA 

URBANA CLASSIFICADO(S): 030127684 - ANTONIO 

GUILHERME OLIVEIRA LIMA, 76.00, 1; (COMPARECEU) 

CARGO: 050 - ZELADOR - ZONA URBANA 
CLASSIFICADO(S): 030133129 - DIONIS CABRAL DE 

AZEVEDO, 77.00, 1; (COMPARECEU). DOS EXAMES 

MÉDICOS ADMISSIONAIS: CARGO: 001 – ADVOGADO 
APROVADO(S): 030131264 - DEMOSTENES VIEIRA DA 
SILVA, 84.00, 1. APTO (A) CARGO: 004 - TÉCNICO EM 

LICITAÇÕES APROVADO(S): 030129485 - JOEL DA SILVA 

SOUSA, 68.00, 1 APTO (A) CARGO: 005 - ENGENHEIRO 

CIVIL APROVADO(S): 030131157 - LEONARDO SILVA 
COELHO, 70.00, 1 APTO (A) CARGO: 007 - MÉDICO 

VETERINÁRIO APROVADO(S): 030127017 - ERICO 

CHAVES SANTOS, 76.00, 1. APTO (A) CARGO: 009 - 

MÉDICO PSF - ZONA URBANA APROVADO(S): 030135023 - 

RAISSA LORENA BRITO AMORIM, 64.00, 1. (NÃO 

COMPARECEU) CARGO: 012 - ENFERMEIRO - ZONA 

RURAL APROVADO(S): 030131799 - HERIKO SOUSA 

BEZERRA, 68.00, 1.  APTO (A) CARGO: 013 - DENTISTA - 

ZONA URBANA APROVADO(S): 030130196 - THIAGO 

SERAFIM TEIXEIRA, 64.00, 1. APTO (A) CARGO: 014 - 

DENTISTA - ZONA RURAL APROVADO(S): 030133584 - 
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JEFFESON ANTÔNIO DE SOUSA SANTOS, 74.00, 1. APTO 

(A) 

CARGO: 017 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - ZONA 

URBANA APROVADO(S): 030135389 - FRANCISCO 

MARTINS TEIXEIRA, 76.00, 1. APTO (A) CARGO: 018 - 

COORDENADOR PEDAGÓGICO - ZONA RURAL 

APROVADO(S): 030126546 - GERLAN SOUSA DA COSTA, 

69.00, 1. APTO (A) CARGO: 020 - PROFESSOR DO 1º AO 5º 

ANO - ZONA URBANA CLASSIFICADO(S):  030128425 - 
ZANADO PAVÃO SOUSA MESQUITA, 67.00, 1; APTO (A) 

030127824 - JOHN JAMERSON DA SILVA BRITO, 67.00, 2; 

APTO (A) CARGO: 021 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO - 

ZONA RURAL CLASSIFICADO(S): 030127882 - FELIPE 
SILVA DE SOUSA, 62.00, 1. APTO (A). CARGO: 022 - 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA 

CLASSIFICADO(S):  

030127537 - DAIANE LIMA QUEIROZ, 73.00, 1. APTO (A) 

030132110 - MARIA DAS DORES VIEIRA LEITE, 72.00, 2. 

(NÃO COMPARECEU) CARGO: 024 - PROFESSOR DO 6º 

AO 9º ANO – CIÊNCIAS CLASSIFICADO(S): 030133803 - 

GUSTAVO COSTA DE OLIVEIRA, 73.00, 1; APTO (A) 

CARGO: 025 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – LETRAS 

PORTUGUÊS CLASSIFICADO(S): 030134644 - MARIA 

CRISTINA FERNANDES DE OLIVEIRA, 76.00, 1. APTO (A) 

CARGO: 026 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – 
MATEMÁTICA. CLASSIFICADO(S): 030136152 - ENOQUE 

CHAVES AGUIAR, 81.00, 1. APTO (A) CARGO: 027 - 

PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – LETRAS INGLÊS 

CLASSIFICADO(S): 030131080 - THAYANE DE SOUSA 
SILVA, 63.00, 1. APTO (A) CARGO: 028 - PROFESSOR DO 

6º AO 9º ANO – HISTÓRIA CLASSIFICADO(S): 030133487 - 

MICHELLY SANTANA PEREIRA, 79.00, 1. APTO (A) 

CARGO: 029 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – 
GEOGRAFIA CLASSIFICADO(S): 030134661 - VALDECIR 

DE SOUSA SALGUEIRO FILHO, 63.00, 1APTO (A) CARGO: 

033 - FISCAL DE TRIBUTOS APROVADO(S): 030136103 - 

BRUNO SANTOS BRAGA, 66.00, 1. APTO (A) CARGO: 035 - 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO APROVADO(S): 

030135769 - ANDREIA DOS SANTOS ARAUJO, 62.00, 1. 

APTO (A) CARGO: 036 - AUXILIAR DE SALA - ZONA 

URBANA APROVADO(S):  030128908 - JESSICA MONTEIRO 

CUNHA, 65.00, 1. APTO (A) 030133147 - JANETHE MATOS 

DA SILVA, 65.00, 2; APTO (A) 030133380 - DANIELA 

PEREIRA SILVA, 64.00, 3. APTO (A) 030136355 - GEYSA 

KELLY SANTOS PONTES, 60.00, 4. (NÃO COMPARECEU) 

030128224 - THAIS COSTA SILVA SOUSA, 60.00, 5. APTO 

(A) CLASSIFICADO(S): 030134689 - FRANCISCA 

CARVALHO CAVALCANTE, 60.00, 6. APTO (A). CARGO: 

040 - REGENTE DE BANDA MARCIAL 
APROVADO(S): 030133101 - ROMÁRIO MILHOMEM DA 

CRUZ, 73.00, 1. (NÃO COMPARECEU) 

CARGO: 042 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

APROVADO(S): 030129702 - NEUSIVÂNIA PEREIRA 
NASCIMENTO, 62.00, 1. APTO (A). CARGO: 043 - 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO - ZONA 

URBANA APROVADO(S): 030136649 - RANIELE SILVA 
MATOS, 64.00, 1. APTO (A) CARGO: 046 - MERENDEIRA - 

ZONA URBANA CLASSIFICADO(S): 030135047 - CELIA 

MARIA DE CARVALHO RODRIGUES, 74.00, 1. APTO (A) 

CARGO: 048 - VIGIA - ZONA URBANA CLASSIFICADO(S): 
030127684 - ANTONIO GUILHERME OLIVEIRA LIMA, 76.00, 

1; APTO (A) 

CARGO: 050 - ZELADOR - ZONA URBANA 

CLASSIFICADO(S): 030133129 - DIONIS CABRAL DE 
AZEVEDO, 77.00, 1. APTO (A). DAS PENDÊNCIAS:CARGO: 

018 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - ZONA RURAL: 

APROVADO(S): 030126546 - GERLAN SOUSA DA COSTA, 

69.00, 1. (Apresentar certidão de vínculo,  de compatibilidade de 
cargo e carga horária no caso de acumulo legal OU ato de 

exoneração no caso de acumulo ilegal na data da posse).  CARGO: 

020 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO - ZONA URBANA 

CLASSIFICADO(S): 030128425 - ZANADO PAVÃO SOUSA 
MESQUITA, 67.00, 1. (Apresentar certidão de vínculo,  de 

compatibilidade de cargo e carga horária no caso de acumulo legal 

OU ato de exoneração no caso de acumulo ilegal na data da posse). 

CARGO: 024 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS 
CLASSIFICADO(S): 030133803 - GUSTAVO COSTA DE 

OLIVEIRA, 73.00, 1. (Apresentar escolaridade compatível com o 

cargo conforme previsto no 3.1 do Edital nº 01/2019. Apresentar 

certidão de vínculo,  de compatibilidade de cargo e carga horária no 
caso de acumulo legal OU ato de exoneração no caso de acumulo 

ilegal na data da posse). CARGO: 026 - PROFESSOR DO 6º AO 

9º ANO – MATEMÁTICA CLASSIFICADO(S): 030136152 - 

ENOQUE CHAVES AGUIAR, 81.00, 1. (Apresentar certidão de 
vínculo,  de compatibilidade de cargo e carga horária no caso de 

acumulo legal OU ato de exoneração no caso de acumulo ilegal na 

data da posse). CARGO: 029 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO 

– GEOGRAFIA. CLASSIFICADO(S): 030134661 - VALDECIR 
DE SOUSA SALGUEIRO FILHO, 63.00, 1. (Apresentar certidão 

de vínculo,  de compatibilidade de cargo e carga horária no caso de 

acumulo legal OU ato de exoneração no caso de acumulo ilegal na 

data da posse). CARGO: 036 - AUXILIAR DE SALA - ZONA 

URBANA APROVADO(S):  030128224 - THAIS COSTA SILVA 

SOUSA, 60.00, 5. (Apresentar certidão de vínculo,  de 

compatibilidade de cargo e carga horária no caso de acumulo legal 

OU ato de exoneração no caso de acumulo ilegal na data da posse). 

CARGO: 046 - MERENDEIRA - ZONA URBANA 

CLASSIFICADO(S): 030135047 - CELIA MARIA DE 

CARVALHO RODRIGUES, 74.00, 1. (Apresentar certidão de 

vínculo,  de compatibilidade de cargo e carga horária no caso de 
acumulo legal OU ato de exoneração no caso de acumulo ilegal na 

data da posse). DO RESULTADO E OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS: I –  O candidato que não obtiver êxito em 

qualquer dos exames referidos ou documentos  (conforme os 
EDITAIS DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020; 02/2020 E 03/2020) 

deverá dirigir-se, no período 27/05/2020 a 28/05/2020, ao 

Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Davinópolis, para ser-lhe entregue laudo contendo os motivos de 

sua Inaptidão ou Contraindicação nos mencionados exames, bem 

como de insuficiência ou inexatidão de sua documentação 

(ANEXO III DOS EDITAIS DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020; 

02/2020 E 03/2020), e, no mesmo período protocolar recurso. II 
- No dia 29/05/2020, será publicado o Resultado Final após 

recursos e convocação para nomeação, posse e lotação no mural da 

Prefeitura Municipal, bem como no site 

http://davinopolis.ma.gov.br/concurso. O candidato que logrou 
êxito em todos os exames pré-admissionais (exames médicos e 

análise de documentos), será convocado para a nomeação e posse, 

conforme o cronograma previsto a seguir: a) Para a Secretaria 

Municipal de Saúde: cargo de MÉDICO PSF, ENFERMEIRO, 
DENTISTA, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, AUXILIAR DE 

CONSULTÓRIO DENTÁRIO. Posse dia 01 de junho de 2020 as 

09h. b) Para a Secretaria Municipal de Educação: cargos de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFESSOR DO 1º AO 5º 

ANO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR 

DO 6º AO 9º ANO, AUXILIAR DE SALA DE AULA, 

MERENDEIRA, VIGIA E ZELADOR. Posse dia 01 de junho de 

2020 as 09h. c) Os cargos específicos para as Secretarias 

de Administração,  Fazenda e  Finanças,  Controladoria, 

Procuradoria  Municipal,  Infraestrutura e  Transporte, 

Desenvolvimento  Social, Agricultura, bem como os cargos 
administrativos para Educação e Saúde terão datas de posse 

alinhadas conforme a situação, devido as suspensões 

temporariamente das atividades diante da pandemia.  III - O 

http://davinopolis.ma.gov.br/concurso
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candidato que se encontra em suposto ACÚMULO DE CARGO, 
EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA, INACUMULÁVEIS, com 

observância do art. 37, XVI, da Constituição Federal, deverá, no 

mesmo período 27/05/2020 a 28/05/2020, apresentar comprovante 

de exoneração do cargo anteriormente ocupado ou defesa por 
escrito, com as razões de inexistência do alegado acúmulo. V - A 

falta de comprovação de qualquer dos requisitos para a investidura 

ou a prática de falsidade ideológica em prova documental 

acarretarão cancelamento da inscrição do candidato, sua eliminação 
no respectivo Concurso Público e anulação de todos os atos com 

respeito a ele praticados pela Prefeitura Municipal de Davinópolis, 

ainda que publicado o Edital de Homologação do Resultado Final, 

sem prejuízo das sanções cíveis, penais e administrativas cabíveis. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, aos 22 dias do mês de maio do ano de 2020. 

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMIEDA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
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Secretaria Municipal de Administração 
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Cep: 65927-000, Fone: (99) 3015-6703 

Diário.oficialeletronico@davinopolis.ma.gov.br 

 

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

Gessivaldo Oliveira Cavalcante 
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Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  
g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 
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